ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 11/10/17

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, tendo início às 10h15, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Tim-

biras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gon-

çalves,  da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira

Tavares, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique

Barbosa Alves e dos Assistentes Administrativos Diego Victor Paiva Rocha e Eliana Maria das Gra-

ças Nunes . Pontos de Pauta: 1) Processo 021/11: Apresentação para andamento processual.  En-

caminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e

agendar julgamento. 2) Processo 019/12: Apresentação para andamento processual. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar

julgamento. 3) Processo 010/14: Comunicado à Comissão a decisão do Conselho Federal de Psico-

logia que julgou procedente o recurso apresentado pelo representante, determinando a instauração de

processo ético. Encaminhamento: A Comissão delibera pela citação das psicólogas denunciadas

para que apresentem defesa por escrito. 4) Processo 016/14: Apresentação da defesa por escrito apre-

sentada pela psicóloga processada.  Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para a

Representante da defesa por escrito apresentada. Ainda, indeferido o pedido da psicóloga, para subs-

tituição das folhas da defesa por escrito do processo, tendo em vista que a peça foi apresentada tem-

pestivamente, tornando o ato processual perfeito (preclusão consumativa). Delibera, ainda, pela de-

volução das folhas apresentadas para a substituição à parte processada. 5) Representação 018/16:

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar

relatório ao Plenário com proposta de exclusão liminar da denúncia. 6) Representação 018/17: Apre-

sentação dos esclarecimentos apresentados pelo psicólogo processado. Comunicado à Comissão so-

bre o pedido apresentado pelo psicólogo sobre questão da outra parte ter vistas.  Encaminhamento:

A Comissão delibera por abrir vistas para a Representante dos esclarecimentos prestados e delibera

por indeferir o pedido apresentado pelo psicólogo denunciado, à Fl. 42 da presente representação,

visando resguardar às partes o princípio do contraditório, com amparo no Art. 29 do Código de Pro-

cessamento Disciplinar e do Art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988. 7) Representação

019/17: Apresentação dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento:

A Comissão delibera por abrir vistas para o Representante. 8) Representação 023/17: Apresentação

e leitura da denúncia. Encaminhamento: A comissão delibera por notificar a psicóloga denunciada

para prestar esclarecimentos. Encerrou -se a reunião às 12h30. Após lida e aprovada, a ata será assi-

nada por todos os presentes. Belo Horizonte, 11 de outubro de dois mil e dezessete.